Aragón 37,2 29,9 35,2 34,7 29,2 38,4 24,6 30,2
Asturias 23,1 15,2 20,4 21,0 18,2 20,6 15,7 18,2
Baleares 23,2 18,9 23,0 20,3 17,5 21,1 17,2 18,8
Canarias 20,2 19,4 17,9 14,0 12,7 18,6 17,5 13,8
Cantabria 28,4 22,1 30,9 27,7 27,4 30,7 26,4 29,8
Castilla-La Mancha 20,5 19,3 20,4 21,4 18,6 26,5 18,8 22,3
Castilla y León 20,2 16,3 22,2 21,8 21,5 27,7 20,7 23,4
Cataluña 15,1 10,7 11,8 12,1 10,7 15,5 10,9 11,7
Com. Valenciana 21,2 20,4 23,2 20,0 16,8 21,9 17,9 20,4
Extremadura 29,2 31,0 29,4 29,1 29,0 35,9 26,3 32,7
Galicia 30,1 22,4 25,3 22,8 22,0 23,5 24,1 20,7
Madrid 21,4 21,7 23,7 26,7 22,6 28,5 24,0 26,6
Murcia 15,3 13,9 15,3 14,4 12,7 17,1 13,4 14,4
Navarra 32,8 23,3 27,7 30,1 27,2 31,3 25,2 29,5
País Vasco 16,3 11,8 18,4 17,8 13,8 20,2 15,9 16,4
La Rioja 20,8 19,0 22,6 22,1 17,8 25,2 18,5 15,5
Ceuta 12,6 7,0 11,2 19,6 12,6 14,0 9,8 15,3
Melilla 8,9 5,9 8,8 8,8 3,9 8,8 2,9 5,8

Tasa ajustada
Total 12,7 10,7 11,9 11,7 10,0 12,8 10,0 10,6

Andalucía 13,1 10,7 10,9 12,2 10,0 13,5 9,7 10,4
Aragón 17,5 13,5 16,5 15,3 12,7 15,8 10,3 12,5
Asturias 11,1 7,0 9,2 10,0 7,7 8,6 6,2 7,1
Baleares 15,7 12,9 15,5 13,6 11,6 13,8 11,0 12,4
Canarias 18,5 17,9 16,4 12,8 11,3 16,0 14,7 11,4
Cantabria 14,6 11,3 15,3 13,7 13,1 14,3 12,5 13,1
Castilla-La Mancha 10,5 10,1 10,3 10,9 8,9 12,9 9,3 10,4
Castilla y León 8,8 6,8 9,1 8,7 8,4 10,3 7,8 8,7
Cataluña 8,9 6,3 6,8 6,8 6,0 8,6 6,0 6,4
Com. Valenciana 13,8 13,4 15,0 13,2 10,9 13,7 11,4 12,5
Extremadura 17,2 17,5 16,9 16,6 15,6 18,0 14,0 16,3
Galicia 14,2 10,7 11,4 9,9 9,4 9,9 9,9 8,3
Madrid 14,9 14,8 16,1 17,7 14,9 18,7 15,1 16,7
Murcia 12,3 10,5 11,8 10,9 9,7 12,4 9,8 10,0
Navarra 16,7 11,6 13,7 15,3 13,2 14,5 11,4 13,0
País Vasco 9,9 6,9 10,5 9,9 7,4 10,4 8,0 8,1
La Rioja 10,4 9,3 11,7 10,2 8,9 11,8 8,1 7,1
Ceuta 13,6 6,9 10,8 20,1 12,3 12,8 9,0 12,0
Melilla 15,9 9,0 13,4 13,4 6,0 12,4 3,6 8,3

INFORMACIÓN Y ESTADÍSTICAS SANITARIAS 86

02-INDICADORES DE SALUD-CAP I-2.qxd:GUIA DE LA UNIDAD  29/1/10  08:15  Página 87

Tabla 2.4.3. Septicemia. Tasa de mortalidad por 100.000 habitantes, según sexo

y edad. España, 2000-2007

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Ambos sexos
Todas edades 5,6 6,4 6,5 7,5 7,1 7,9 7,7 8,7
< 1 2,6 1,5 1,7 2,8 1,8 2,9 2,2 1,3

1-4 1,0 0,7 0,7 0,9 0,6 0,6 0,6 0,5
5-14 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1